Presents testimonis en Ramon Colrrat, batle de Burriana, n’Arnau de Valbo-
na, ciutadan de València, e en Domingo del Aztor, notari de Castelló.

Sig+num Petri Ferriol, notarii Burriane publici, qui hec scribi fecit cum literis su-
prapositis in XXIIIª linea ubi dicitur temps, et in XXVIIIª linea cum literis suprapositis ubi 
dicitur e si u lexaven seria gran minva e en prejudici del senyor rey, et in XXXª linea 
cum literis suprapositis ubi dicitur alqueria, et clausit die et anno prefi xis.

150.

1300, maig, 30.
Guillem Florenç, batle de Peníscola, compareix davant Bernat de Llívia, batle general del regne 

de València, i li presenta una carta del rei Jaume II en la qual explica que el mestre de l’orde 
del Temple s’ha queixat que els mercaders de Girona passen per Peníscola i es neguen a 
pagar la lleuda, per la qual cosa mana a dit ofi cial que intervinga en favor dels templers. 
Aques respon que està preparat per a complir el manament però que, fi ns ara, no n’havia 
rebut queixes sobre la qüestió.

En són testimonis Pere de Bonescomes i Pere Ferrer de Camprodon.
Notari Domingo de Claramunt, notari de València.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 1389.

Sia a tots coneguda cosa que diluns en lo qual om comtava tercio kalendas Iunii et 
anno Domini Mº CCCº, en presència de mi, en Domingo de Clarmunt, notari \de 
València,/ e d’en P(ere) de Bonescombes e d’en P(ere) Ferrer de Campredon, tes-
timonis a açò appellats e pregats, comparech en G(uillem) Florenç, batlle de Panís-
cola, denant en Bernat de Líbia, batlle general en lo regne de València per lo senyor 
rey, e presentà al dit batlle e per mi dit notari legir e publicar féu en presència dels 
dits testimonis, una letra de paper uberta e ab lo sagell del dit senyor rey e·l dors 
segellada la tenor de la qual és aital:
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Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac sancte 
romane ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fi deli suo Bernardo de Libiano, 
baiulo regni Valencie generali, salutem et graciam. Venerabilis magister milicie Templi expo-
suit coram nobis quod mercatores civitatis Gerunde transitum facientes cum eorum rebus et 
mercibus per locum de Paniscola contradicunt maliciose ac indebite et iniuste solvere lezdario 
dicti loci lezdam quam pro dictis rebus et mercibus solvere tenentur, sicut alii inde cum eo-
rum mercibus transeuntes \et/ cum ex hoc [...] mercatoribus prefatus lezdarius coram nobis 
conqueritur quod vos super premissis exhibere iusticiam denegatis, quapropter ad instanciam 
et supplicacionem nobis per dictum magistrum factam vobis dicimus et mandamus quatenus 
cum contingat lezdarium predictum conqueri coram vobis de mercatoribus predictis pro lez-
da sibi debita ipsos mercatores ad dandum et solvendum [lez]dam ipsam [...] [...] ipsam 
solvunt in loco predicto cohercione debita compellatis nisi ipsi mercatores hostenderint coram 
vobis se ad solucionem dicte lezde ex franchitate vel [aliis] racionibus non teneri.